UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 353/BC-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 25 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO TỔNG HỢP

Tiếp thu ý kiến góp ý của các Sở, ngành, địa phương đối với dự thảo

Tờ trình và Quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc

trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Căn cứ Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Uỷ ban

nhân dân thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 5011/SNV-TCBC&TCPCP ngày 24/7/2025 về việc

xây dựng hồ sơ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập sau thành lập (hợp nhất).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng đã xây dựng dự thảo

Tờ trình và Quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc trực thuộc Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã gửi lấy ý kiến góp ý của Uỷ ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Các sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân

dân các xã, phường, đặc khu của thành phố Hải Phòng (Công văn số

2777/SVHTTDL-VP ngày 17/7/2025). Trên cơ sở đóng góp ý kiến của các đơn

vị nêu trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện

dự thảo Tờ trình và Quyết định.

Đến ngày 25/7/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã nhận được 17 văn

bản của một số sở, ngành, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn

thành phố, trong đó có 15 đơn vị có ý kiến nhất trí và không có ý kiến với các

Dự thảo; 2 đơn vị có những ý kiến góp ý, tham gia (có các văn bản gửi kèm).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp thu ý kiến như sau:

TT Các Đơn vị tham gia ý kiến
Ý kiến của

Sở VHTTDL

1 Sở Nội vụ (Công văn số 5099/SNV-TCBC&TCPCP

ngày 25/7/2025)

1. Về vị trí, chức năng

Cơ bản nhất trí với quy định về vị trí, chức năng của

Ban Quản lý Di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc theo dự thảo

Quyết định của UBND thành phố.

Tuy nhiên nên sửa đổi Khoản 2 Điều 1 ngắn gọn hơn

Tiếp thu,

chỉnh sửa

2

như sau:

“2. Ban Quản lý di tích có tư cách pháp nhân, có trụ

sở, con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản

lý trực tiếp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng

thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn,

nghiệp vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch”

2. Về nhiệm vụ, quyền hạn

Cơ bản nhất trí  về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc trực

thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dự thảo

Quyết định của UBND thành phố.

Đề nghị sửa đổi mội số nội dung sau để bảo đảm giữ

nguyên quy định về nhiệm vụ, quyền hạn được quy định

tại Quyết định số 2289/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 về

việc tổ chức lại Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp

Bạc.

- Tại khoản 9, Điều 2 : Bỏ nội dung “phí dịch vụ trông

giữ xe”.

 Khi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông

tư hướng dẫn mới thì Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

có trách nhiệm rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc

thay thế đảm bảo theo quy định.

3.  Về cơ cấu tổ chức

Cơ bản nhất trí với quy định về cơ cấu tổ chức của Ban

Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc  tại dự thảo Quyết

định của UBND thành phố.

Đề nghị sửa đổi, bổ sung một số nội dung sau:

- Tên Điều 3 nên sửa thành. “ Điều 3. Cơ cấu tổ chức”

- Nên quy định Khoản 4, Khoản 5, Điều 3 như sau:

“4. Căn cứ quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm

quyền, Ban Quản lý xây dựng Đề án vị trí việc làm và

cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức theo ngành,

lĩnh vực; tổ chức thẩm định và trình Trưởng ban xem

xét, quyết định.

5. Số lượng người làm việc của Ban Quản lý di tích

được xác định trên cơ sở vị trí việc làm, cơ cấu chức

danh nghề nghiệp viên chức, phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ và khối lượng công việc. Ban Quản lý xây

dựng kế hoạch hằng năm, tổ chức thẩm định nội bộ và

trình Trưởng ban quyết định.”

4. Về tổ chức thực hiện

- Khoản 1, Điều 4 nên soạn thảo ngắn gọm, tách thành

các điểm a, b, c cho rõ ràng hơn. Cụ thể:

“1. Trưởng ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc tổ

3

chức triển khai thực hiện Quyết định này theo đúng quy

định của pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

a) Ban hành quy định cụ thể về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của các phòng và tương đương trực thuộc;

b) Ban hành các quy chế, quy định nội bộ để thực hiện

chức năng, nhiệm vụ theo quy định;

c) Quyết định phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu chức

danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc, phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc và khả

năng tài chính của Ban Quản lý Di tích”

 Các ý kiến khác

2 Sở Tài chính (Công văn số 3859/STC-TCHCSN ngày

23/7/2025)

1. Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng: Sở Tài

chính không có ý kiến tham gia do không thuộc chức

năng, nhiệm vụ được giao.

2. Đối với nội dung tham gia ý kiến về nguồn tài chính:

không có cơ sở tham gia cụ thể. Tuy nhiên, theo quy

định hiện hành, nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập, thực hiện theo quy định tại Nghị định

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021; Nghị định

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ. Do

vậy, sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt chức

năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các

Đơn vị sự nghiệp trực thuộc; đề nghị Sở Văn hoá,Thể

thao và Du lịch chỉ đạo Đơn vị sự nghiệp thực hiện lập

Phương án tự chủ tài chính theo quy định tại Thông tư

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính;

Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021; Nghị định

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt, làm căn cứ thực hiện.

Tiếp thu

3 Sở Khoa học và Công nghệ (Công văn số

2196/SKHCN-VP  ngày 25/7/2025)

4 Sở Y tế (Công văn số 3595/SYT-TCHC ngày

23/7/2025)

5 Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương (Công văn số

146/CV-UBND ngày 25/7/2025)

4

6 Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải (Công văn số

300/UBND-VHXH ngày 24/7/2025)

7 Ủy ban nhân dân phường Lê Chân (Công văn số

258/UBND-VHXH ngày 21/7/2025)

8 Ủy ban nhân dân xã Tứ Kỳ (Công văn số 121/UBND-

VHXH ngày 23/7/2025)

9 Ủy ban nhân dân xã Nguyên Giáp (Công văn số

113/UBND-VHXH ngày 25/7/2025)

10 Ủy ban nhân dân xã Tuệ Tĩnh (Công văn số 82/UBND-

VHXH ngày 22/7/2025)

11 Ủy ban nhân dân xã Kiến Hưng (Công văn số

222/UBND-VHXH ngày 24/7/2025)

12 Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giàng (Công văn số

18/UBND-VHXH ngày 23/7/2025)

13 Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am (Công văn số

100/UBND-VHXH ngày 23/7/2025)

14 Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh (Công văn số

99/UBND-VHXH ngày 23/7/2025)

15 Ủy ban nhân dân xã An Hưng (Công văn số

100/UBND-VHXH ngày 23/7/2025)

16 Ủy ban nhân dân xã An Khánh (Công văn số

148/UBND-VHXH ngày 23/7/2025)

17 Ủy ban nhân dân xã An Trường (Công văn số

159/UBND-VHXH ngày 23/7/2025)

Trên đây là tổng hợp ý kiến góp ý của các sở, ngành về dự thảo Tờ trình

và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du

lịch. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ, Sở Tư pháp;
- Các sở ngành liên quan;
- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai

	loai_pl8_name

		2025-07-27T11:00:20+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Hoàng Mai <tranthihoangmai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-27T11:21:31+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!